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Mbéshtetur n€ vendimin nr. 1/576 t& Rektorit (u.d.) t& Universitetit t€ Prishtinés t& datés
4.8.2014, Komisioni gendror n€ nivel Universiteti pér rishqyrtim t& ankesave t& kandidatéve qé&
kang aplikuar pér pranim né Fakultetin e Mjekésisé (kétu e tutje “Komisioni gendror i
Universitetit” ose “Komisioni”);

Duke rikujtuar mandatin e Komisionit gendror n& nivel t&€ Universitetit pér t& rishqyrtuar ankesat
e paragitura brenda afatit t€ konkursit nga kandidatét q€ kané€ aplikuar pér pranim né& Fakultetin e
Mjekésis€, me njé detyré t€ veganté pér rivleré€simin dhe marrjen e njé vendimi n€ lidhje me
vlerén dhe efektet e 1€shimeve eventuale teknike;

Komisioni gendror i Universitetit, n€ pérbérje t€ ploté, dhe né praning e dy vézhguesve (Dekanit
té Fakultetit t& Mjekésisé dhe Kryetarit t& Parlamentit t& Studentéve), duke qen€ né pajtueshmeéri
t& plot&, njézéri mori kéte:

VENDIM

L Komisioni gendror ka rishqyrtuar ankesat e paragitura brenda afatit t& konkursit nga
kandidatét q& kané aplikuar pér pranim né Fakultetin e Mjekésis€. N& ményré t&
veganté, Komisioni ka béré rivlerésimin e pyetjeve t€ caktuara n& testet pranuese pér
Fakultet t& Mjekésis€, ndaj t& cilave ka pasur dyshime ose jané& ngritur pretendime pér
ekzistimin e l€shimeve eventuale teknike.

IL. Komisioni ka vendosur q& qartésiné dhe/ose vértetésing e pyetjeve dhe pérgjigjeve né
pyetjet e caktuara ta b&jé duke u mbéshtetur n¢ literaturén pérkatése t& pérdorur sipas
plan-programit t& shkollave t&€ mesme.

III.  Né pércaktimet e veta, Komisioni i &shté referuar edhe analizé€s s€¢ pyetjeve nga
provimi pranues né¢ Fakultetin e Mjeké&sisé, t& béré nga nj& komision tre-anétarésh t&
Departamentit t& Kimis¢ (Fakulteti i Shkencave Matematike — Natyrore t&
Universitetit t€ Prishtings). Vlerésimet e ofruara nga ky komision jan€& shqyrtuar né
kontekst t& formulimit t€ pyetjeve dhe pérgjigjeve pérkatése dhe krahasuar me
pérmbajtjen relevante né tekstet mésimore t€ shkollés s€ mesme.



IV. Komisioni gendror vleréson punén e Komisionit t& ankesave, té themeluar nga
Fakulteti i Mjekésis€. Komisioni gendror véren se, si rezultat i shqyrtimit t&€ ankesave
nga ana e komisionit t& themeluar ng Fakultetin e Mjekésisé, jané korrektuar léshime
t€ caktuara, q& n€ thelb kané pas t& b&jné me mosleximin nga lexuesi optik i pyetjeve
t& caktuara si pasojé e ploté€simit jo t& qarté dhe t& duhur t& alternativave nga ana e
kandidatéve (pérkundrejt udhézimeve pér ta béré kété gjé). Komisioni gendror &shté
njoftuar se, Komisioni i ankesave prané Fakultetit t&¢ Mjekésisé ka béré leximin dhe
rileximin manual t& secilit test q&é &shté kérkuar t& b&het né mbyllje t& fazés sé
ankesave prané Fakultetit. Prandaj, Komisioni gendror ka vendosur se nuk &shté e
nevojshme qé té béjé njé lexim tjetér manual.

V. Komisioni gendror, gjithashtu, véren se dallimet eventuale né pércaktimet qé ka béré
ky komision n&€ krahasim me pércaktimet e béra nga komisioni i ankesave né
Fakultetin e Mjekésis€ kané t& b&jné me gasjen e ndjekur ndaj vlerésimit té€ léshimeve
t€ caktuara teknike. N& két€ kuptim, nuk ka njé kundérshti t&€ patjetérsueshme né
vlerésim. N¢& t& vérteté, ajo ¢faré &shté e pranishme kétu ka té bé&jé me faktin qg&,
komisioni i ankesave prané Fakultetit ka miratuar nj€ qasje mé t€ ngushté dhe strikte
profesionale, duke u mbéshtetur n€ pérgjithési n€ vler€simin e komisionit tre-
anétarésh t€ Departamentit t€ Kimis€, i cili ndonése véren pranin€ e l&€shimeve
teknike né pyetje té caktuara, megjithaté konstaton se, ato nuk prekin thelbin e
pérgjigjes sé sakté dhe se kéto shqetésime i kualifikon si t& pabaza. N& ké&té kontekst,
Komisioni ka pérshtatur njé metodé pércaktimi t& dallueshme, dhe g€ ndjek njé
shkall¢ t€ larté t€¢ bindjes pér saktEsin€ dhe/ose vértetésin€ e pyetjes ose t&
alternativave t& pérgjigjes. Me fjalé t& tjera, Komisioni ka vendosur g€, kurdo q€ ka
pasur léshime t& vérejtshme (t& papérthushme mé pérmbajtjen relevante n& tekste
shkollore) ose, edhe mé pak se kaq, kurdo gé ka pasur dilema n&se Komisioni apo
institucioni ka t€ drejté né€ relacion me kandidatin, ka vendosur g€, pér t&€ gené
térésisht 1 sigurt€ se nuk i b&het e padrejté asnjé prej kandidat&ve, t&€ vendosé né t&
miré té kandidatéve, né ményrén si¢ &shté sqaruar né secilén prej pyetjeve t€ trajtuara
né vijim:

1. Komisioni ka shgyrtuar pyetjen e kontestuar nr. 3 té testit A. Komisioni rikujton
analizén e Komisionit tre-anétar&sh t& Departamentit t& Kimis€, q& lexon: “Meqé né
opinion jan€ paraqitur dilema tek pérgjigja e sakté né testin A, pyetja Nr. 3 nga l&€nda
e Kimisé, konsiderojmé se pérgjigja nén d) &shté e sakté né krahasim me pérgjigjet
nén a), b) ose c), opcione t& cilat nuk jané aspak t& pé€raférta me pérgjigjen nén d).
Vlen t& theksohet se né opcionin nén d) &sht€ nj€ 1€shim i vogél teknik, i cili nuk e
paragjykon mendimin rreth pérgjigjes s& sakté, konkretisht pérgjigja do t& duhet t&
ishte -2,-1,0,+1,+2 ndérsa &shté shkruar -2,-1,0,+1 gjé q&€ nuk ka pérputhshméri me tri
pérgjigjet e gabuara (a, b, dhe c). Prandaj vlerésojmé se ¢do kandidat q& i &shté
nénshtruar provimit pranues dhe ka dhéné& si pérgjigje pérgjigien nén d) &shté
vler&suar me t& drejté si e sakté.”




Pyetja or. 3 e testit A, pérfshiré alternativat, kan& gené si né vijim:

Pyetja: Numri kuantik m paraget orientim hapésinor t& orbitaleve. Cfaré vlere ka ky
numér nése numri kuantik sekondar (I) ka vlerén 2?

Alternativat:

o-1,0,+1

o-3,-2,-1,0,+1,+2,+3

o -4,-3,-2,-1,0,+1,+2,+3,+4

0 -2,-1,0,+1 (vérejtje e Komisionit gendror: mungon +2; sipas ¢elésit: alternativa e
sakt€)

Né kété rast, Komisioni gendror ka gené i vémendshém ndaj analizés s&¢ Komisionit
tre-anétarésh t€ Departamentit t& Kimisé€. Komisioni qendror véren qé, tri prej
alternativave q& nuk jané vler&suar si t& sakta (alternativat nén a, b dhe c) nuk kang t&
bé&jné fare me pérgjigjen e sakte, dhe se alternativa nén d) do t€ duhe;j t€ ishte e saktg.
Megjithaté, Komisioni véren se, duke gen¢ q&, si rezultat i l&shimit teknik (pra,
munges€s +2 te altrnativa nén d), Komisioni nuk &hté né gjendje t€ thoté se kjo
alternativé éshté e ploté ose, me fjalé té tjera, e sakté, dhe si e tillé ka mundur t&
vé kandidatét né dilemé. Prandaj, vendosi qé kété pyetje ta konsideroj me gabim
dhe, pér pasojé, t’ua vlerésojé si pérgjigje pozitive té gjithé atyre kandidatéve té
ciléve pérgjigja né kété pyetje nuk u &hté vlerésuar si pozitive.

NE& vijim t& vendimit mé sipér, Komisioni ka pércaktuar két&€ metod¢ t& vlerésimit té
késaj pyetjeje pér té gjithé kandidatét q€ kané aplikuar pér pranim né Fakultetin e
Mjekésisg:

- E zbrazét: pranohen 0,6 piké (sa ka pasur njé& pérgjigje e sakte);

- E plotésuar gabimisht: kthehen 0,2 piké qé€ jan€ marr€ pér pérgjigje negative dhe
shtohen 0,6 piké pér pérgjigje t& sakté = 0,8 piké;

- E sakté: nuk shtohen piké, pasi ato jang llogaritur.

. Komisioni ka shgyrtuar pyetjen e kontestuar nr. 14 té testit A. Komisioni rikujton
analizén e Komisionit tre-anétarésh t& Departamentit t€ Kimis€, q&€ p&rmban: “Tek
Testi A, pyetja nr. 14, konfiguracioni elektronik i gazeve fisnike paraqitet si ns’ np6
dhe duhet t& merret i sakté sepse si i tillé paraget konfiguracionin e vértetg t&€ shtresés
sé fundit elektronike té gazeve fisnike, gjé qé &shté plotésisht n& pérputhshméri me
saktésiné e formulimit t& veté pyetjes dhe pérgjigjes korresponduese né provim.
Prandaj, konsiderojmé se pérgjigja n€& pyetjen 14 &shté opcioni nén a. dhe kjo nuk
paraqet kurrfaré dileme né saktésin€ e pérgjigjes. Ndérsa opcionet nén b), c), dhe d),
nuk kané asnjé element t& saktésisé s& pérgjigjes.”

Pyetja nr. 14 e testit A, pérfshiré alternativat, kané qené si né vijim:



Pyetja: Konfiguracioni elektronik i gazeve fisnike paragqitet si:

Alternativat:
o ns” np® (vérejtje ¢ Komisionit gendror: pérgjigja e sakté sipas ¢elésit)
ons np

ons' np’

o ns® np*

Komisioni gendror, pér t&€ vendosur n€ lidhje me ké&té pyetje, i €shté referuar librit
Kimia (gjimnazi i shkencave natyrore) 11, q€ pér autoré ka: Mustafé Bacaj, Selim
Jusufi dhe Ramiz Hoti (Prishting, 2012). N& fagen 152 t& ké&tij libri, thuhet: “Ng&
grupin 18 té sistemit periodik b&né& pjes€: heliumi (He), neoni (Ne), argoni (Ar),
kriptoni (Kr), ksenoni (Xe) dhe radoni (Rn). Kéto elemente jan€ joreaktive. Pér kété
arsye, kéto ndryshe quhen gaze fisnike. Heliumi pérmban vetém dy elektrone dhe ka
konfiguracion elektronik 1s?, ndérsa elementet e tjera t& kétij grupi kang
konfiguracion elektronik ns® np®”.

Duke pas parasysh kété mé sipér, Komisioni ka arritur n& pérfundimin se, ndonése
pjesa mé ¢ madhe e elementéve q& pérbéjné konfiguracionin e gazeve fisnike
paragitet si ns’ np®, megjithaté njéri prej elementéve, si¢ &shté heliumi (He) ka
konfiguracionin e veté, t&€ ndryshém, elektronik (1s%), pavarésisht q& &shté element
pérbérés i konfiguracionit elektronik t& gazeve fisnike. Prandaj, Komisioni ka gjetur
se, né kété pyetje, ka njé pasaktési né formulim, dhe se formulimi i duhur dhe i ploté
do té ishte: “Konfiguracioni elektronik i gazeve fisnike, pérve¢ heliumit, paraqgitet si:
...” Si rezultat i késaj pasaktésie, sado t€ vogél ose relative qofté, dhe mundésisé
qé Kjo té krijojé ose té keté krijuar huti te kandidatét, Komisioni mori vendimin
si mé poshté, duke vérejtur megjithaté q&, pavarésisht atij mossaktésimi, pyetja
pérmban indikacion té réndésishém dhe pérgjithésisht t€ qarté t€ pérmbajtjes
(pra, se fjala éshté pér konfiguracionin e gazeve fisnike), dhe se alternativa e
sakté &éshté dhéné e ploté dhe e qarté né pérgjigje.

Pér pasojé, Komisioni ka pércaktuar kété metodé t& vlerésimit t& k&saj pyetjeje pér t&
gjithé kandidatét q& kané aplikuar pér pranim n€ Fakultetin e Mjekésisé:

- Ezbrazét: 0 pike;
- E plotésuar gabimisht: kthehen 0,2 piké g€ jan€ marré pér pérgjigje negative;
- E sakté: nuk shtohen pikg, pasi ato jan& llogaritur.



3. Komisioni ka shqyrtuar pyetjen e kontestuar nr. 16 té testit A. Komisioni rikujton
analizén e Komisionit tre-anétarésh t& Departamentit t& Kimisg, g& lexon: “N& pyetjen
nr. 16, tek Testi A, Esht& béré njé l&shim teknik i cili nuk e prejudikon aspak dilemén
rreth paraqitjes s€ izomerisé né mes t& etanolit dhe dimetileterit ngase kéto dy
komponime ndérmjet veti jané izomere funksionale. Sa i pérket 1éshimit teknik né
vend t& “dimetileterit” &shté shkruar “dimetiletan” dhe kjo éshté vetém njé 1€shim
teknik i cili n€ baza shkencore nuk gjykon pérgjigjen e sakt& né pyetje. Prandaj,
pérgjigja e sakté pa asnjé dilemé &shté opcioni nén c).”

Pyetja nr. 16 e testit A, pérfshiré alternativat, kané qené si né vijim:
Pyetja: Cili lloj i izomeris lajmérohet né mes etanolit dhe dimetiletanit

Alternativat:

0 Izomeri e vargut

0 Izomeri pozicionale

0 Izomeri funskionale (vérejtje e Komisionit gendror: pérgjigja e sakté sipas celésit)
O Izomeri gjeometrike

NE rastin e pyetjes nr. 16 t& Testit A, Komisioni e vleréson analizén e Komisionit tre-
anétarésh dhe konstatimin se ky léshim teknik n& baza shkencore nuk gjykon
pérgjigjen e sakté né pyetje. Megjithaté, Komisioni gendror &shté i mendimit se, &shté
njé pritje shumé e larté nga kandidatét q& kan€ aplikuar pér regjistrim né Fakultetin e
Mijekésisé qé do t& duhej t& ken& ditur se fjala &sht& pér “dimetileter” dhe jo
“dimetiletan” (ky i fundit, komponim i panjohur nga fusha e studimit). Komisioni
gendror, gjithashtu, &shté véné n& dijeni se formulimi i testit n& variantin me doré ka
pérmbajtur nocionin “dimetileter”, porse duket q& 1&shimi ka ndodhur né¢ momentin e
shtypit né kompjutor. Sido q& t& ket& ndodhur, Komisioni gendror konsideron se ka
dallim né formé& dhe kuptim ndérmjet dy nocioneve, dhe duke gene se fjala ka gené
pér “dimetiletér”, ky nocion do t& duhej t& p&rmbahej n& pyetje dhe jo nocioni
“dimetiletan”. Si rezultat i kétij 1&€shimi teknik, Komisioni mori vendim qé&, né
lidhje me kété pyetje, t'ua vlerésojé si pérgjigje pozitive t€ gjithé atyre
kandidatéve té ciléve pérgjigja né kété pyetje nuk u éshté vlerésuar si pozitive.

Né vijim t& vendimit mé& sipér, Komisioni ka pércaktuar k&t€ metodé t& vlerésimit t&
késaj pyetjeje pér t& gjithé kandidatét qé kané aplikuar pér pranim n& Fakultetin e
Mjekésisé:

- E zbrazét: pranohen 0,6 piké (sa ka pasur njé pérgjigje e sakte);

- E plotésuar gabimisht: kthehen 0,2 piké q&€ jan€ marré pér pérgjigje negative dhe
shtohen 0,6 piké pér pérgjigje t& sakté = 0,8 piké;

- E sakté: nuk shtohen piké, pasi ato jan& llogaritur.



4. Komisioni ka shqgyrtuar pyetien ¢ kontestuar nr. 2 t& testit B. Komisioni rikujton
analizé€n e Komisionit tre-anétarésh t& Departamentit t&€ Kimisé, qé lexon: “Tek testi
B, n& pyetjen nr. 2, né izotopet e oksigjenit s'°O kemi: né& opcionet a), b) dhe ¢) jané
dhéné tri formulime nga t& cilat njéra &shté e sakté. E sakté &shté opcioni nén a),
ndérsa pér sqarim duhet theksuar se opcionet nén c. dhe d. té€ dyjat identike dhe t&
pasakta nuk shkaktojn€ aspak ngatérres€¢ pér t&€ arritur tek pérgjigja e sakt& n& ké&té
pyetje. Prandaj, konsiderojmé se ky l&éshim teknik nuk ka ndikuar fare né pérgjigjen e
sakt& tek kandidatét, sepse mund t& konkludojmé se kjo pyetje de facto i ka vetém tri
opcione pér t&€ zgjedhur, nj& opcion t& sakté dhe dy t&€ pa sakta.”

Pyetja nr. 2 e testit B, pérfshiré alternativat, kan& qené si né vijim:
Pyetja: N& izotopin e oksigjenit '® O kemi:

Alternativat:

o 8 protone, 10 neutrone dhe 8 elektrone (vérejtje € Komisionit gendror: pérgjigja e
sakté sipas ¢elésit)

o 10 protone, 8 neutrone dhe 8 elektrone

o 8 protone, 8 neutrone dhe 10 elektrone

o 8 protone, 8 neutrone dhe 10 elektrone

Komisioni gendror pajtohet me vlerésimin dhe konstatimin e komisionit tre-anétarésh
té Departamentit t&€ Kimisg, i cili konfirmohet edhe nga teksti shkollor Kimia 10, q&
pér autoré ka: Muhamet Bicaj, Mustafé Bacaj, Selim Jusufi dhe Ramiz Hoti
(Prishting, 2012), né fagen 60. Komisioni gendror vleréson se pyetja e b&ré &shté e
formuluar qarté¢ dhe sakté, sikundér &shté rasti edhe me pérgjigjen e sakté (pra,
alternativén e paré mé sipér). Komisioni véren se, dy alternativa kan& gen€ t&€ nj€jta
(alternativat 3 dhe 4). Sidoqoftg, duke gené késhtu, kjo vetém sa e ka zvogéluar
numrin e opsioneve t& sakta (nga 4 né€ tre). Né kété rrethané, Komisioni gendror
vendos qé kété pyetje ta konsideroj si té sakté dhe pa gabime.



5. Komisioni ka shqyrtuar pyetjen e diskutuar nr. 1 té testit B. Kjo pyetje nuk ka
qené subjekt shqyrtimi dhe analize nga komisioni tre-anétarésh i Departamentit té
Kimis€. Kjo &sht& sjellé n& dijeni t& Komisionit nga ana e Dekanit t& Fakultetit t&
Mjekésisé.

Pyetja ka kété pérmbajtje: N& gjendjen e 1éngét tek substancat:

Alternativat:

o Distanca midis grimcave &shté e voggl

O Forcat térheqgése jan€ mé t€ médha sesa tek substancat e ngurta

0 Nuk kemi mundésiné qé& ato t& komprimohen (vérejtje e Komisionit gendror:
pérgjigja e sakté sipas gelésit)

O Ato marrin formén e enés né& té cilén gjenden (vérejtije e Komisionit gendror:
pérgjigja e sakté sipas ¢elésit).

Komisioni gendror véren se, né rastin e késaj pyetjeje, kané qené dy alternativa té
sakta, alternativat 3 dhe 4. Pas hetimit t& késaj rrethane, Komisioni pranues i
Fakultetit t& Mjekésisé ka programuar celésin e lexuesit optik asisoji g€ ka marré si t&
sakté ciléndo prej kétyre alternativave (3 apo 4). Duke gen& g€ kjo pyetje &shté
vlerésuar nga ana ¢ Komisionit si pyetje logjike, ¢ thjeshté, dhe madje kandidatét
kané gené t& privilegjuar me njé pyetje t€ till§, dhe duke pas parasysh faktin g€ kjo
situaté &shté adresuar né celés, Komisioni i konsideron si t& pabazuara dhe jovalide
pretendimet pér pyetje t& gabuar ose, pretendimet se, ndonjéri prej kandidatéve mund
t& jeté hutuar pér até se cila &shté alternativa e sakt& ndaj njé& rrethane kur pyetja &shté
logjike (p.sh., n& gjendjen e léngét tek substancat, ato marrin formén e enés né t&
cilén gjenden, etj.), dhe se, ndonése ka pas edhe nj¢ alternativé valide (g€ do té thoté
se nuk kemi mund&siné q& ato t& komprimohen), kandidat&t, n¢ kété kontekst, kané
pasur pérparésiné e zgjedhjes midis dy alternativave t& sakta nga katér sa ka pasur
pyetja. Pérkundrejt késaj, Komisoni &shté vén& né dijeni t& rrethanés kur kandidaté &
caktuar kané hezituar t& zgjedhin njérén prej alternativave si rezultat i faktit t& pasjes
s¢ dy alternativave t& sakté brenda t& nj&jtés pyetje derisa, n& parim, do t& duhej t&
ishte vetém njé alternativé e sakté. Pér pasojé, Komisioni gendror mori vendim q&
t'ua marré si pérgjigje té sakté té gjithé atyre qé nuk kan€ rrethuar asnjérén
alternativé t& késaj pyetjeje, si shtesé e vlerésimit tashmé si té sakté t€ dy
alternativave té késaj pyetjeje (3 dhe 4).

Né vijim t& vendimit mé sipér dhe arsyeve t& théna aty, Komisioni ka p&rcaktuar kété
metodé t& vlerésimit t& késaj pyetjeje pér t& gjithé kandidatét q& kan& aplikuar pér
pranim né& Fakultetin e Mjekésisé:

E zbrazét: pranohen 0,6 piké (sa ka pasur nj& pérgjigje e sakté);
- E plotésuar gabimisht: mbetet vlerésimi ekzistues;
- E sakté: nuk shtohen piké, pasi ato jané llogaritur.



6. Komisioni ka shqyrtuar pyetjen e diskutuar nr. 13 t& testit A. Kjo pyetje nuk ka
gené subjekt shqyrtimi dhe analize nga komisioni tre-anétarésh i Departamentit t&
Kimis€. Kjo &sht& sjellé né dijeni t& Komisionit nga ana e kandidatéve q&é kané
paraqitur ankes€ pér rishqyrtim té testit.

Pyetja ka kété pérmbajtje: Gjat€ procesit t€ pjekjes s€ gjipsit natyror
(CaS04+2H,0) dhe formimit t& gjipsit t& pjekur, pérmbajtja e ujit né kété mineral do
te:

Alternativat:

O Rritet

o Zvogglohet (vérejtje ¢ Komisionit gendror: pérgjigja e sakté sipas ¢elésit)
0 Mbetet e njé&jté

o Largohet komplet

Komisioni gendror, pér t& vendosur né lidhje me ké&t& pyetje, i €shté referuar librit
Kimia (gjimnazi i shkencave natyrore) 11, q€ pér autoré ka: Mustafé Bacaj, Selim
Jusufi dhe Ramiz Hoti (Prishting, 2012). N& faget 204 dhe 205 t& kétij libri, autorét
konfirmojné alternativén e sakté t& pyetjes mé sipér. Prandaj, Komisioni e vleréson
kété pyetje dhe alternativén pérkatése si t€ sakté dhe pa gabime.

7. Komisioni ka shqyrtuar pyetjen e diskutuar nr. 13 té testit B. Kjo pyetje nuk ka
gené subjekt shqyrtimi dhe analize nga komisioni tre-anétarésh i Departamentit t€
Kimisé. Kjo &shté sjellé né dijeni t& Komisionit nga ana e kandidatéve q& kané
paraqitur ankesé pér rishqyrtim té testit.

Pyetja ka kété pérmbajtje: Gélgerja [ Ca(OH), ] gjaté reaksionit t€ lidhjes né
formimin e CaCOs do t& absorbojé:

Alternativat:

o0 Vetém molekulat e ujit

o Vetém molekulat e dioksidés s& karbonit

o Molekulat e dioksidés sé karbonit dhe t& ujit (vérejtje e Komisionit gendror:
pérgjigja e sakté sipas gelésit)

o Nuk absorbon asnjérén nga kéto molekula

Komisioni gendror, pér t& vendosur né lidhje me kété pyetje, i &sht& referuar librit
Kimia (gjimnazi i shkencave natyrore) 11, q& pér autoré ka: Mustafé Bacaj, Selim
Jusufi dhe Ramiz Hoti (Prishting, 2012). Né fagen 204 t&€ k&tij libri, autorét
konfirmojné alternativén e sakté t& pyetjes mé sipér. Prandaj, Komisioni e vleréson
kété pyetje dhe alternativén pérkatése si t€ sakté dhe pa gabime.



VI.  Vendimi i Komisionit gendror né& nivel Universiteti i pércillet Senatit t& Universitetit
pér miratim n& mbledhjen e tij t& radhés.

VII.  Ké&shillg juridike: Ndaj vendimit t& kétij Komisioni, pasi t€ jet€ miratuar né Senatin e
Universitetit t&€ Prishtings, palét e pakénaqura mund t& paragesin ankesé né Ministriné
e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé.

Shtojcat:

1. Raporti i analizés sé pyetjeve nga provimi pranues né Fakultetin e Mjekésisé;

2. Fagja nr. 60 e librit Kimia 10, té autoréve Muhamet Bicaj, Mustafé Bacaj, Selim Jusufi
dhe Ramiz Hoti (Prishtiné, 2012);

3. Faget nr. 152, 204 dhe 205 té librit Kimia (gjimnazi i shkencave natyrore) 11, té autoréve
Mustafé Bacaj, Selim Jusufi dhe Ramiz Hoti (Prishtiné, 2012).



Nénshkrimet e anétaréve té Komisionit:

Anétar€ t&€ Komisionit gendror né€ nivel Universiteti pér rishqyrtim t& ankesave té kandidatéve qé
kang aplikuar pér pranim né& Fakultetin e Mjekésisé:

Prof. Dr. Musli Bajraktari (Dekan, Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike), kryesues

rorektor pér ¢éshtje t& mesimit dhe studentéve)

, Vi
Prof. Dr. Tahir Arbneshi (IDekan, Fakllllteti i Shkencave Matematike — Natyrore)

, A,
Avni Puka (Anétar i Senatit t&€ Universitetit)

7/

Esat Kelmendi (Sekretar i Pérgjithshém i Universitetit)

Nénshkrimet e vézhguesve:

Prof. DrWW akultetit t& Mjekésis€)
w

\

Irfan Veseli (Kryetar i Parlamentit Studentor)
W

77 i

10



